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Anotace

Tématem bakalářská práce je management gastronomicky orientovaných festivalů a

jejich význam v cestovním ruchu se zaměřením na Královéhradecký kraj. Cílem bakalářské

práce bylo zanalyzovat organizační strategii vybraných gastronomických festivalů

v Královéhradeckém kraji. Zjistit, jak organizace probíhá, kdo se jí účastní ale i jaké problémy

jsou s organizací spojeny. Dále bylo zjišťováno, jestli organizátoři vnímají trendy

v gastronomii a snaží se je aplikovat na svém gastro festivalu. Záměrem práce bylo zjistit, co

stojí za uskutečněním festivalu spojeného s gastronomií.

Teoretická část byla zpracována na základě odborné literatury související s danou

tématikou. Bylo čerpáno z knižních a internetových zdrojů. Pro zpracování výzkumné části a

naplnění cíle práce sloužily informace získané pomocí kvalitativní metody formou rozhovorů,

které poskytli pořadatelé vybraných festivalů, internetové zdroje a poznatky z vlastního

pozorování.

Výsledkem průzkumu je souhrn odpovědí informátorů na výzkumné otázky týkající se

organizace festivalu, jejich pohled na trendy v gastronomii a marketingová komunikace.

Závěrem se práce zabývá výsledky průzkumu a podle něj jsou navrhnuta možná řešení na

zlepšení současného stavu.

Klíčová slova: cestovní ruch, gastronomicky orientované akce, festivaly, event marketing,

management, organizace, gastronomie, trendy

Annotation

The topic of this bachelor thesis is management of gastronomic festivals and their

importance in tourism with a focus on the Hradec Králové region.

The aim of the thesis is to analyze the organizational strategy of selected gastronomic

festivals with focus on the Hradec Králové region. The main questions are how the organization

works, who is participating in it and what are the problems with this event. Partial objective of

the thesis is to find out whether organizers are aware of gastronomic trends and can use them

on the festival. The purpose is to identify how to organize gastronomic event.

The theoretical part of the thesis is based on data given by literature and internet

resources to explain the terms related to the topic. The practical part is based on analysis of

interviews with organizers of selected festivals, internet resources and findings from own

observation.

The outcome of the survey is made of summary of the organizer’s answers to research

questions concerning the organization of the festival, their view on trends in gastronomy and

marketing communication. In conclusion the thesis deals with the results of the survey and

recommendations are made for improvement in the current state.

Key words: tourism, gastronomic events, festivals, event marketing, management,

organization, gastronomy, trends
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 Úvod

Gastronomie a akce spojené s oslavou jídla a pití, jak dokazují zdroje této práce,

je rychle se měnící a vyvíjející prostředí. Trend je opravdu rozsáhlý a stále více hraje roli

pro výběr konečné destinace návštěvníků právě i gastronomie dané lokality. Rozvíjející

trend je poznat v oblibě lidí u kuchařských knih, kulinářských pořadů, food blogů a plno

dalšího spojeného právě s jídlem. Je stále více podniků, které opouštějí od nekreativní

gastronomie a začínají svému vaření dávat nějaký koncept a rozvíjejí tak restauraci/jídlo

s příběhem. Oblibě se také těší nové styly stravování ale i formy jejich distribuce. Za

poslední roky se nejvíce zpopularizovaly a objevily food trucky a celkově street food

strava. Již dávno to není pouze párek v rohlíku a langoš. V současných moderních

„restauracích na kolečkách“ se lidé dočkají skutečných kulinářských zážitků a nic pro ně

není nemožné uvařit v daných podmínkách.

V důsledku rozvoje a celkového vývoje gastronomického prostředí se začaly i

velké oblibě těšit právě akce specializované na představení gastronomie. Důležitým

faktorem, díky čemuž se gastronomie stává více populární je i fakt, že lidé více hledí na

původ svého jídla a celkově na to co jedí. Zajímají se o trendy, více cestují a leckdy cestují

právě za jídlem.

Akce typu vinobraní, pivní slavnosti a masopustní hody mají v České republice

jistě svoji historickou hodnotu. V práci jsou však zmiňovány akce typu food festival, kde

jídlo hraje hlavní roli a návštěvníci zde mohou ochutnat pokrmy z různých koutů světa i

něco, k čemu se běžně nedostanou. Tyto akce mají celkový přínos do dané lokality. Těží

z nich i ostatní oblasti cestovního ruchu jako jsou třeba ubytovací kapacity. Již teď zde

existuje mnoho festivalů s tradicí a stále jich přibývá. Dnes má téměř každá oblast, či

region svůj vlastní festival a je na jednotlivém destinačním managementu, zdali takovouto

formu kulturního zážitku využije pro větší rozvoj cestovního ruchu ve svém regionu, či

zareaguje na poptávku po této službě.

Vzrůstají trend a samotný zájem o tuto problematiku, zapříčinil vzniku této

bakalářské práce. Ta je rozdělena do dvou částí. První kapitola uvádí čtenáře do obrazu,

co vlastně gastronomicky orientované festivaly jsou, jaký mají význam v cestovním

ruchu a celkový význam gastronomie. V dalších kapitolách bude rozebrán management,

a to především management eventu a strategický management. Nedílnou součástí při

pořádání akce je i marketing služeb. Management tvoří základ pro zpracování empirické
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části, která bude probíhat vedením rozhovorů s pořadateli food festivalů. V rozhovorech

se více přiblíží pozadí organizace akce, jak dlouhá je příprava, co vše je potřeba vyřídit

s městem, jak jsou rozděleny úkoly ve vedení. Jak se shánějí sponzoři a financuje festival.

A jak samotní pořadatelé vnímají vzrůstající zájem o festivaly a trendy v gastronomii.

Cíl práce a výzkumné otázky

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat organizační strategii vybraných

gastronomických festivalů v Královéhradeckém kraji. Zjistit, jak organizace probíhá, kdo

se jí účastní ale i jaké problémy jsou s organizací spojeny. Dále bylo zjišťováno, jestli

organizátoři vnímají trendy v gastronomii a snaží se je aplikovat na svém gastro festivalu.

Práce je také zaměřena na marketingovou prezentaci festivalu, zvláště pak internetovou.

Záměrem práce bylo zjistit, co stojí za uskutečněním festivalu spojeného s gastronomií.

Tato práce zkoumá nejenom organizační postupy jednotlivých festivalů, ale

rovněž se zaměřuje na to, zdali tyto akce potažmo gastronomie mají v cestovním ruchu

svůj význam a je důležitou součástí celého turismu.

Cíl práce je zaměřen na gastronomii a gastronomické akce v oblasti

Královéhradeckého kraje. Zaměřuje se na jednotlivé pokrmy a produkty v tomto kraji, a

především na to jaké typy akcí se zde pořádají. Poté je vybráno 5 festivalů podle

stanovených kritérií. Kritérii je možnost prezentace pro lokální vystavovatele, doplňkový

program festivalu, zastoupení jídla i pití a festival se nesmí zaměřovat pouze na jedno

téma.

Festivaly jsou dále zkoumány pomocí rozhovorů s organizátory a zjišťují se tak

odpovědi na stanovené výzkumné otázky. Za tímto účelem byly v práci stanoveny

výzkumné otázky, na které se práce snažila najít odpovědi. Část z nich (otázka 1, 2, 3, 4)

bude zodpovězena v teoretické části práce, kde se vychází z problematiky daného tématu.

Další část otázek (5, 6, 7, 8), bude zodpovězena ve výzkumné části na základě rozhovorů

s organizátory zkoumaných gastronomických festivalů. Z výsledků uskutečněných

rozhovorů jsou vyvozeny závěry a shrnutí celé problematiky.

Výzkumné otázky

1. Jaký význam má gastro turismus v cestovním ruchu?

2. Jaký význam mají gastronomické kulturní akce v cestovním ruchu?

3. Jaké jsou současné trendy v gastronomii?

4. Jaké gastronomické festivaly existují v České republice?
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5. Jakým způsobem probíhá organizace gastronomických festivalů?

6. S jakými problémy se organizátoři nejčastěji setkávají, jak je řeší?

7. Vnímá management trendy v gastronomii a snaží se je předat v rámci

atraktivity festivalu?

8. Jakým způsobem management využívá marketingové nástroje?

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to teoretické a empirické. V teoretické

části byla použita odborná literatura, články a internetové zdroje k definování základních

pojmů a dalších teoretických východisek. Největší oporou pro úvod do problematiky byly

publikace od Heleny Kotíkové, Jakubíkové Dagmar a Výkladový slovník cestovního

ruchu od Zelenky a Páskové (2012). Oporou v problematice gastronomie byla literatura

od Zimákové (2007), Jenerálové (2010), Vašáka (2019) a Odborný portál pro cestovní


[…]


b. Jaké jsou problémy spojené s personálem? Změnily se problémy

v čase? Čím si tyto problémy vysvětlujete?

23) Jak vybíráte doprovodný program?

a. Měníte program oproti předchozím rokům? Jak? V čem? Proč ano/ne?

Místo konání festivalu

24) Na jakém místě pořádáte festival?

a. Proč jste zvolili toto místo? Výhody/nevýhody

b. Změnili jste místo za dobu pořádání festivalu? Proč?

25) V jakém ročním období pořádáte festival? Jaro, léto, podzim zima

a. Proč v tomto období? Výhody/ nevýhody daného období?

b. Změnily jste někdy období za dobu pořádání festivalu? Proč?

26) Máte plán pro nepříznivé počasí? Koná se akce za každého počasí? Jaká

opatření máte k dispozici v nepříznivém počasí?

27) Co je potřeba udělat při přípravě místa konání akce? Jak dlouho dopředu

připravujete místo? Jakou techniku zajišťujete?

Zvuk/jeviště/osvětlení/elektřina/toalety/odpady

a. Jaké jsou problémy se zajištěním techniky i ostatního? Změnily se

problémy nějak v čase? Čím si to vysvětlujete?

b. Máte k dispozici prodejní stánky pro vystavovatele? Poskytujete jim

připojení k vodě/elektřině?

28) Jak určujete délku konání akce? Měnili jste délku akce za dobu pořádání

festivalu? Proč ano/ne?
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Struktura nabídky

29) Jaký doprovodný program zajištujete na festivalu? Zaměřujete se na kulturní,

vzdělávací nebo zábavní program? Podle jakých kritérií vybíráte doprovodný

program? Měníte program každoročně, či využíváte stejný?

30) Jakou nabídku stánků máte na festivalu? Změnila se nabídka stánků v čase?

Jaké stánky jsou u na festivalu nejčastější a proč?

31) Zabezpečujete na festivalu i program pro děti? Jaký?

Financování

32) Stanovujete si rozpočet akce? Jste schopni jej měnit v čase plánování

festivalu?

a. Měnil se rozpočet na akci v průběhu let? Jakým způsobem se měnil?

Jak si to vysvětlujete?

33) Jak se akce financuje? Vlastní zdroje/partneři/obec/kraj/stát

a. Který ze zdrojů je pro vás nejdůležitější? Proč?

b. Jaký zdroj byste chtěli mít nejvíce zastoupen? Proč?

c. Změnily se zdroje v čase?

d. Jaké jsou problémy se zdroji?

34) Využíváte sponzoring? Proč ano/ne?

a. Oslovujete sponzory sami? Jak? Kde?

b. Jaké sponzory oslovujete? Změnili se typově sponzoři v průběhu let,

které oslovujete? Proč?

c. Jakým způsobem probíhá sponzorství? Něco za něco, jednosměrně

35) Vybíráte na festival vstupné? Proč ano/ne? Jaká je výše vstupného?

a. Změnila se částka v průběhu let? Proč?

b. Poskytujete slevy na vstupné? Děti/senioři

c. Využili jste někdy předprodej?

36) Platí vám stánkaři za místo k vystavování? Platí všichni stejnou cenu? Kolik

platí stánkaři v průměru za účast?

a. Změnila se částka v průběhu let?

b. Ovlivňuje cenu druh nabízených služeb, zboží, velikost stánku?

Ukončení akce
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37) Děláte po skončení akce vyhodnocení? Obsah festivalu, ekonomická stránka.

Jakým způsobem?

a. Berete si z výsledků něco do dalších ročníků?

Problémy s pořádáním festivalu (výzkumná otázka 6)

38) S jakými problémy se setkáváte během příprav akce? Nejčastější problémy?

Jak je řešíte?

a. Změnily se problémy v průběhu let? Jak si to vysvětlujete?

39) S jakými problémy se setkáváte během konání akce? Nejčastější problémy?

Jak rychle je dokážete řešit?

40) Setkáváte se při vyřizování povolení s nějakými problémy? Jak je řešíte?

a. Čím si vysvětlujete, že je to takto náročné?

41) S jakými problémy se setkáváte při financování akce? Jak si je vysvětlujete?

Co s tím lze dělat?

Současné trendy v gastronomii (výzkumná otázka 7)

42) Zajímáte se o současné trendy v gastronomii? Jaký poslední trend vás nejvíce

zaujal?

43) Navštěvujete gastronomické akce? České x zahraniční? Na jaké jste naposled

byl/a?

44) Snažíte se využívat trendy na svém festivalu? Pokud ANO – Jak? Jaké?

/Pokud NE – Proč ne?

45) Co považujete za nejvíce atraktivní na vašem festivalu? Stánek, program

Proč? Projevuje se to v průběhu akce? Větší zájem

46) Zařazujete do vystavovatelů regionální podniky? Jaké? Je pro vás důležité mít

lokální regionální podniky v nabídce? Proč?

a. Pokud nezařazujete, proč?

Marketing (výzkumná otázka 8)

47) Jakým způsobem propagujete konání akce? Kde? Proč právě tam?

a. Jak dlouho dopředu propagujete akci?

b. Která propagace je podle vás nejúčinnější? Zjišťujte výsledky

propagace? Jak? Dotazník

c. Změnila se propagace od předešlých ročníku? Jak? Proč?

87

48) Za jak důležitou považujete internetovou propagaci? Jaké formy internetové

propagace využíváte?

49) Hodnotíte spokojenost návštěvníků festivalu? Jakým způsobem? Dotazník

spokojenosti

50) Hodnotíte spokojenost stánkařů? Jakým způsobem?

51) Berete v potaz připomínky návštěvníků do dalších ročníků?

a. Aplikovali jste již některé na další ročníky? Jaké?

52) Odpovídáte návštěvníkům na negativní recenze?

Závěr

Děkuji Vám za rozhovor!
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Příloha č. 2: Zadání závěrečné práce
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