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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek plagiátorské kontroly je vyhovující.

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická východiska jsou zpracována za využití dostačujícího množství literatury. Pasáž o
významu gastronomie v cestovním ruchu však mohla být rozsáhlejší a lépe by bylo postupovat
od obecného ke konkrétnímu (např. kapitolu o charakteristice české gastronomie přesunout níže).
Empirická část je zpracována přehledně a v principu správně. Nebyly však zcela využity všechny
možnosti, které poskytl pro analýzu a interpretaci nastíněný scénář rozhovoru. Větší pozornost také
měla být věnována hlavnímu cíli, tzn. rozboru používaných strategií.

I přes uvedené nedostatky (včetně drobných nedostatků grafických a jazykových) považuji

práci za zdařilou a pro vybrané téma (i samotný management cestovního ruchu) přínosnou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Které z použitých zdrojů informací o regionální gastronomii autorka považuje za nejméně
důvěryhodné a proč?

2) Existují nějaké příklady pro (z hlediska marketingu) oprávněný požadavek na propojení
gastronomické nabídky a hudby?

Navržená výsledná známka: B (výborně-velmi dobře)

V Hradci Králové, dne 15. 5. 2020

podpis